1

МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа»

Номер
документа Дата

01-11-27 19.03.2014

ПРИКАЗ

О проведении школьного этапа
районного конкурса школьных
сочинений «Мой Красноярский край»

С целью привлечения внимания школьников к юбилейной дате – 80-летию
Красноярского края, формирования у учащихся патриотических ценностей, руководствуясь
подпунктом е) пункта 5.25 Устава МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная
школа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап районного конкурса школьных сочинений «Мой Красноярский
край» (далее - Конкурс) среди обучающихся 5-9 классов МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа» в период с 19.03.2014 по 16.04.2014 в соответствии с
положением Конкурса (приложение 1).

2. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
3. Ответственным за организацию и проведение Конкурса назначить ответственного за

работу с одаренными детьми Караульных Т.Е.
4. Ответственному за организацию и проведение Конкурса Караульных Т.Е.:

4.1 организовать проведение Конкурса в соответствии с положением Конкурса
(приложение 1) в установленные сроки и обеспечить участие обучающихся 5 – 9
классов МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа» в Конкурсе;

4.2 не позднее 12.04.2014 предоставить заместителю директора по УВР
Ачкасовой О.Н. информацию об участниках Конкурса из числа обучающихся 5-9
классов МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа» согласно анкете
участника Конкурса (приложение 3);

4.3 провести Конкурс 16.04.2014 в 14 час. 30 мин. в кабинете 2-6;
4.4 не позднее 17.04.2014 разместить информацию о результатах участия обучающихся в

Конкурсе на официальном сайте школы в сети Интернет (www.suchkovo-school.narod.ru).
5. Заместителю директора по УВР Ачкасовой О.Н. в срок не позднее 17.04.2014

предоставить заявку на участие обучающихся МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа» - победителей школьного этапа Конкурса в муниципальном
этапе Конкурса, а также работы обучающихся в отдел образования администрации
Большеулуйского района (Семёновой И.Е.);

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
7. Разместить настоящий приказ на официальном сайте школы в сети Интернет

(www.suchkovo-school.narod.ru).
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель: директор А.В. Каташев
должность подпись расшифровка подписи

http://www.suchkovo-school.narod.ru/
http://www.suchkovo-school.narod.ru)/

2

Приложение №1
к приказу от 19.03.2014  №01-11-27

Положение
о школьном этапе районного конкурса сочинений «Мой Красноярский край»,

посвященного 80-летию Красноярского края

Общие положения

Конкурс сочинений «Мой Красноярский край» (далее – Конкурс) посвящен 80-
летию основания Красноярского края.

Конкурс проводится с целью привлечения внимания школьников к юбилейной дате
– 80-летию Красноярского края, формирования у учащихся патриотических ценностей.

Участники Конкурса – обучающиеся 5-9 классов школы.
Организатором конкурса МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная

школа».
Конкурс проводится с 19 марта по 17 апреля 2014 года.

Задачи конкурса

презентация обучающимися своей малой родины, поселка;
формирование краеведческой компетентности обучающихся;
воспитание у обучающихся чувства гордости за свою малую родину, активной

жизненной позиции;
пропаганда гуманистических и патриотических ценностей.

Формат проведения и критерии отбора работ

Перед участниками Конкурса ставится задача – написать сочинение на тему «Мой
Красноярский край», в котором необходимо рассказать о своей малой родине – районе,  селе
– ярко, красочно, интересно. Приветствуются различные инициативы – рассказ о природе и
животном мире, о традициях, соблюдаемых в населенном пункте,  об известных земляках,
национальных и религиозных обычаях, о семейных праздниках и многом другом.

Критерии отбора лучших работ:
соответствие заявленной теме;
эмоциональная окрашенность;
четкое и понятное изложение мысли;
творческая самостоятельность;
грамотность;
нестандартный подход к представлению заявленной темы.  Приветствуются

иллюстрации, как собственные рисунки, так и любые картинки, фотографии.

Порядок организации и проведения Конкурса

Конкурс проводится в III этапа:
- I этап – школьный, с 19 марта по 17 апреля 2014  года;
- II этап – муниципальный, с 17 апреля по 30 мая 2014 года;
- III этап – краевой (заключительный), с 1 по 30 июня 2014 года.

На I этапе организаторами Конкурса в общеобразовательных учреждениях являются
администрации школ, состав жюри определяется на местах. Образовательное учреждение
самостоятельно определяет количество участников первого этапа Конкурса.

3

По итогам школьного этапа, по 3 лучшие работы от каждого
общеобразовательного учреждения направляются в отдел образования администрации
Большеулуйского района.

На II этапе проведение Конкурса организует отдел образования администрации
Большеулуйского района,  который определяет состав жюри . Жюри отбирает не более 5-ти
лучших работ и направляет их в Центр воспитания и гражданского образования
Краевого государственного автономного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования (повышения квалификации) специалистов
«Красноярский краевой институт повышения квалификации и профессиональной
переподготовки работников образования» для участия в заключительном этапе Конкурса.
Для участия в заключительном этапе Конкурса допускаются только работы, направленные
отделом образования администрации Большеулуйского района (не более 5 лучших работ от
района отобранные членами жюри).

Требования к оформлению работ,
представленных на II и III этапы Конкурса

Сочинения должны быть представлены на листах формата А4, в печатном виде, 1,5
интервалом, шрифт 14 Times New Roman, в формате doc, объемом не более 5 страниц.

В исключительных случаях можно представлять работы в рукописном виде.
Фотографии и иллюстрации включаются в состав файла с сочинением. Анкета

размещается в конце сочинения в этом же файле.
Работы сопровождаются сведениями об авторе, которые указываются в анкете

участника.
Предоставленные рукописи не рецензируются и не возвращаются.

Награждение победителей Конкурса

Работы победителей районного Конкурса будут отмечены грамотами МКОУ
«Сучковская средняя общеобразовательная школа».

4

Приложение №2
к приказу от 19.03.2014 №01-11-27

Состав жюри Конкурса

№ п/п ФИО педагога Должность

1 Ачкасова Оксана Николаевна Заместитель директора школы
по УВР, председатель жюри

2 Караульных Татьяна Евгеньевна Ответственный за работу с
одаренными детьми, секретарь

3 Кононюк Ольга Валентиновна Библиотекарь, член жюри

4 Ашлапова Татьяна Ивановна Учитель начальных классов,
член жюри

5 Черемных Галина Дмитриевна Учитель русского языка и
литературы, член жюри

5

Приложение №3
к приказу от 19.03.2014 №01-11-27

Анкета участника Конкурса школьных сочинений
«Мой Красноярский край»:

Имя и фамилия участника конкурса
ФИО преподавателя
Название работы
Школа, класс
поселок, село
Адрес школы с указанием индекса, телефона с
кодом
Номер телефона (для уточнения деталей и
приглашения на награждение в случае победы)

E-mail (если есть)
Дополнительная информация

	Положение